

FIȘA DE VERIFICARE  
a îndeplinirii standardelor

Nr. crt.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categoriile și restricții	Subcategoriile	Indicatori (kpi)	Realizat	Total punctaj realizat	Concluzia candidatului		
0	1	2	3	4	5	6	7	8		
1	Activitatea didactică și profesională (A1)	1.1. Cărți și capitole în cărți al căror conținut este relevant în domeniul Științe militare/ Informații/Securitate națională/ Ordine publică, publicate în edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică	Cărți în calitate de autor - <b>minim 4, din care 3 unic autor;</b>	Internaționale	15	-	-	Îndeplinit		
				Naționale:	10	4	40			
			Cărți în calitate de coautor sau capitole	Internaționale	15/n	-	-			
				Naționale	10/n	-	-			
		1.2. Material didactic/Lucrări didactice al căror conținut este relevant în domeniul Științe militare/ Informații/Securitate națională/ Ordine publică,	Cursuri universitare, manuale didactice, tratate, monografii, legislație adnotată, îndrumare publicate în edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i> : - <b>minimum 3 ca prim autor</b>	5/n	3	15	Îndeplinit			
			Studii de specialitate, scenarii, exerciții și aplicații; - <b>minimum 2 ca prim-autor;</b>	5/n	13	48,09				
		1.3. Coordonare de programe de studii universitare, organizare și coordonare programe de formare și dezvoltare continuă				2 pe program	2	4		
1.4. Proiecte educaționale și de formare continuă	Director/Responsabil/Membru			3/2/1	-	-				
<b>TOTAL PUNCTAJ REALIZAT – A1 (Minimum 60 de puncte)</b>							<b>107,09</b>	Îndeplinit		
2	Activitatea de cercetare (A2)	2.1. Articole al căror conținut este relevant în domeniul Științe militare/Informații/Securitate națională/Ordine publică și care sunt publicate în reviste cotate ISI Thomson Reuters sau în volumele unor manifestări științifice, indexate ISI proceedings			10	-	-			
		2.2. Articole/studii/rapoarte al căror conținut este relevant în domeniul Științe militare/ Informații/Securitate națională/ Ordine publică și care sunt publicate în reviste/ buletine științifice cu prestigiu recunoscut sau volumele unor manifestări științifice, în domeniul Științe militare, informații și ordine publică sau indexate în baze de date internaționale		<b>-minimum 15</b>		1	35	33,5	Îndeplinit	
		2.3. Proprietate intelectuală, brevete de invenție și inovație etc.	Internaționale			10	-	-		
			Naționale			5	-	-		
		2.4. Granturi/proiecte prin competiție	Director/ Responsabil	Internaționale			15/10 de grant	-	-	
				Naționale			10/5 de grant	-	-	
			Membru în echipă	Internaționale			5 de grant	1	5	
Naționale					3 de grant	-	-			
<b>TOTAL PUNCTAJ REALIZAT – A2 (Minimum 30 de puncte)</b>							<b>38,5</b>	Îndeplinit		

Nr. crt.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categoriile și restricții	Subcategoriile	Indicatori (kpi)	Realizat	Total punctaj realizat	Concluzia candidatului
0	1	2	3	4	5	6	7	8
3	Recunoașterea și impactul activității (A3)	3.1. Citări în reviste ISI și BDI	ISI		2 pe citare	-	-	
			BDI		1 pe citare	-	-	
		3.2. Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu științific recunoscut în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i>			0,3 pe citare	1	0,3	
			3.3. Prezentări/invitat în plenum unor manifestări științifice internaționale și naționale cu participare internațională sau Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)	Internaționale		8	3	24
		Naționale		6	-	-		
		3.4. Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice al revistelor cu prestigiu științific recunoscut în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i> și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice/Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI sau indexate la o bază internațională recunoscută sau neindexate	ISI		10	-	-	
			BDI		6	4	24	
			Naționale și internaționale neindexate		4	10	40	
		3.5. Experiența de management, analiză și evaluare în cercetare și/ sau învățământ	Conducere		2/an	4	8	Sef comisie
			Membru		1/an	1	1	
<b>TOTAL PUNCTAJ REALIZAT – A3 (Minimum 10 puncte)</b>							<b>97,3</b>	Îndeplinit
<b>Criterii opționale</b>								
4.1. Premii			Academia Română	10				
			ASM, AOSR și CNCS	8				
			premier internaționale	15				
			premier naționale în domeniu	5				
4.2. Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării	Academia Română			10				
	ASM, AOSR și academii de ramură			8				
	Conducere asociații profesionale	internaționale		8				
		naționale		6				
	Asociații profesionale	internaționale		6				
		naționale		4	1	4		
Organizații în domeniul educației și cercetării	Conducere		6					
	Membru		4					
<b>TOTAL PUNCTAJ REALIZAT- Criterii opționale</b>							<b>4</b>	
<b>TOTAL GENERAL PUNCTAJ REALIZAT (Minimum 100 de puncte)</b>							<b>246,89</b>	Îndeplinit

Data \_\_\_\_\_

Semnătura \_\_\_\_\_

NOTĂ: Pentru a demonstra realizările prezentate în fișa de verificare, candidatul va anexa la aceasta, în mod obligatoriu, justificările necesare.

## B. DESFĂȘURĂTOR ACTIVITĂȚII/REALIZĂRI PERSONALE / PUNCTAJ

Realizarea	Descriere	Standard minimal	Punctaj
<b>1.1. Cărți și capitole în cărți de specialitate publicate în edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică</b>	<b>1.1.1. Cărți/capitole în calitate de autor: minim 4, din care 3 unic autor</b>		
	<b>1.1.1.1. Internaționale -</b>		-
	<b>1.1.1.2. Naționale:</b>		
	<p>1. <b>Cristian STANCIU</b>, <i>Fizionomia operațiilor militare în mediul de securitate contemporan</i>, București, Editura Universității Naționale de Apărare "Carol I", 2016, 157 p., ISBN 978-606-660-274-7, unic autor;</p> <p>2. <b>Cristian STANCIU</b>, <i>Viitorul conflictualității – operații asimetrice și hibride</i>, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2016, 153 p., ISBN 978-606-660-275-4, unic autor;</p> <p>3. <b>Cristian STANCIU</b>, <i>Conflicte militare post război rece</i>, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2016, 129 p., ISBN 978-606-660-276-1, unic autor;</p> <p>4. <b>Cristian STANCIU</b>, <i>Manifestarea conflictului neregulat contemporan în războaiele civile din Libia și Siria</i>, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2018, ISBN 978-606-660-343-0, unic autor.</p>	4, din care 3 unic autor	4 x 10 = 40
	<b>Total 1.1.1. Cărți/capitole în calitate de autor: minim 4, din care 3 unic autor</b>		<b>40</b>
	<b>1.1.2. Cărți/capitole în calitate de coautor</b>		
	<b>1.1.2.1 Internaționale</b>		
<b>1.1.2.2 Naționale</b>			
	<b>Total 1.1.2. Cărți/capitole în calitate de coautor</b>		
<b>1.2. Material didactic/ Lucrări didactice</b>	<b>1.2.1. Cursuri universitare, manuale didactice, tratate, monografii, legislație adnotată, îndrumare publicate în edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică: minimum 3, prim autor</b>		
	<p>1. <b>STANCIU, Cristian</b>. <i>Tactica genurilor de arme [I]. Sprijinul de geniu in operatiile brigazii mecanizate: curs universitar - IFR. Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare 'Carol I', 2016. 124 p.</i> Cota A.M.2166; Literatura militara generala-MFN: 52098</p> <p>2. <b>STANCIU Cristian</b> <i>Tactica genurilor de arma [II]. Sprijinul de geniu in operatiile diviziei mecanizate: curs universitar - IFR. Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare 'Carol I', 2016. 138 p.</i> Cota A.M.2167; Literatura militara generala-MFN: 52099</p> <p>3. <b>STANCIU, Cristian</b> <i>Controlul mecanismelor explozive: curs universitar. Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare 'Carol I', 2017. 138 p.</i> Cota A.M.2270; Literatura militara generala-MFN: 52949 Cota SL 356/358.3/S76</p>	minimum 3, prim autor	3 x 5 = 15 <b>15</b>
	<b>Total 1.2.1. Cursuri universitare, manuale didactice, tratate, monografii, legislație adnotată, îndrumare publicate în edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică</b>		<b>15</b>

Realizarea	Descriere	Standard minimal	Punctaj
	<p><b>1.2.2. Studii de specialitate, scenariii, exerciții și aplicații: minimum 2, prim-autor</b></p> <p>1. <b>STANCIU Cristian</b> <i>Exercițiul tactic de comandament în Punct Comandă învățământ cu tema Pregătirea și desfășurarea operației ofensive de către divizia de infanterie „MUREȘ 2016”</i> București, Editura Universității Naționale de Apărare “Carol I”, 2016; Cota DA 202/NS; Literatura militară - aplicații-MFN: 9834. Cota DA 182/NS; Literatura militară-aplicații MFN: 9371</p> <p>2. <b>STANCIU, Cristian</b> <i>Exercițiul tactic de comandament în Punct Comandă învățământ și teren - “MUNTENIA-2016” - “Pregătirea și desfășurarea operației de apărare de către brigada mecanizată”,</i> București, Editura Universității Naționale de Apărare “Carol I”, 2016. 73 file + 1 hartă [12 planse] Cota DA 211/NS; Literatura militară-aplicații-MFN: 9847 Cota DA 204/NS; Literatura militară-aplicații-MFN: 9836</p> <p>3. <b>HERCIU, Alexandru; STANCIU, Cristian;</b> <b>NECULA</b> Dragoș. <i>Exercițiul de comandament complex în teren fără trupe TEWT „LITORAL 2016” - „Planificarea, pregătirea și desfășurarea operațiilor D.I. în zona de coastă (litoral)”</i>, Bucu rești, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 2016. Cota DA 214/NS; Literatura militară-aplicații</p> <p>4. <b>STANCIU Cristian.</b> <i>Planificarea, pregătirea si desfasurarea operatiei ofensive de catre brigada mecanizata.</i> Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare 'Carol I', 2016. 47 file +1 harta + 2 foi calc Cota DA 230/NS; Literatura militara-aplicatii-MFN: 10080</p> <p>5. <b>LEHACI Nicolai-Tudorel, STANCIU Cristian.</b> <i>Acțiunile diviziei mecanizate în ofensivă</i> Examen la AMFT. Sesiunea februarie. Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare 'Carol I', 2017. 12 file + 1 harta Cota DA 298/NS; Literatura militara - aplicatii-MFN: 10435</p> <p>6. <b>LEHACI Nicolai-Tudorel, STANCIU Cristian.</b> <i>„Operațiile ofensive ale brigăzii mecanizate pentru forțarea unui curs de apă”</i> Examen la AMFT. Sesiunea februarie. Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare 'Carol I', 2017. 9 file + 1 harta Cota DA 299/NS; Literatura militara - aplicatii-MFN: 10436</p> <p>7. <b>DUMITRU Daniel, DRAGOMIRESCU, Valentin, STANCIU Cristian-Octavian, HERCIU Alexandru, LEHACI Tudorel, ROMAN Daniel, STANCU Cristian.</b> <i>Exercitiul tactic de comandament in P.C. invatamant. Planificarea operatiei ofensive de catre divizia de infanterie. MURES 2018.</i> Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare 'Carol I', 2018. 53 file + 1 harta + 2 foi calc Cota DA 289/NS; Literatura militara - aplicatii-MFN: 10426</p> <p>8. <b>STANCIU Cristian.</b> <i>Exercitiul tactic de comandament pe harta, in punct de comanda invatamant si in teren. PRAHOVA 20XX. Planificarea, pregătirea si desfasurarea operatiei ofensive de catre brigada mecanizata.</i> Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare 'Carol I', 2017. 82 file + 1 harta [12 planse] Cota DA 236/NS; Literatura militara - aplicatii-MFN: 10106</p> <p>9. <b>STANCIU Cristian.</b> <i>Exercitiul tactic de comandament in punctul de comanda invatamant si teren MUNTENIA 2017. Pregătirea si desfasurarea operatiei de aparare de catre brigada mecanizata.</i> Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare 'Carol I', 2017. 59 file + 1 harta [12 planse] + 2 foi calc Cota DA 244/NS; Literatura militara-aplicatii-MFN: 10119</p>	<p>minimum 2, prim autor</p>	<p>8 x 5 = 40 2x5/2= 5 1x5/3= 1,66 2x5/7= 1,43</p> <p><b>48,09</b></p>

Realizarea	Descriere	Standard minimal	Punctaj
	<p>10. <b>STANCIU, Cristian.</b> Exercițiu tactic complex CARPATI 2017. Pregătirea și ducerea luptei ofensive de către brigada de vanatori de munte pentru nimicirea inamicului patruns și refacerea integrității teritoriale a țării. București, Editura Universității Naționale de Apărare 'Carol I', 2017. 76 file + 1 harta [15 planșe] + 2 calc Cota DA 262/NS; Literatură militară-aplicativă-MFN: 10167</p> <p>11. <b>STANCIU Cristian.</b> Examen arta militară - forte terestre II. Sesiunea iulie 2017. Planificarea operațiilor de apărare brigăzii mecanizate în apărare.. . București, Editura Universității Naționale de Apărare 'Carol I', 2017. 18 file + 1 harta [12 planșe] Cota DA 280/NS; Literatură militară-aplicativă-MFN: 10402</p> <p>12. <b>STANCIU, Cristian-Octavian.</b> Exercițiul tactic de comandament în punct comanda învățământ. Planificarea și desfășurarea operației ofensive de către brigada mecanizată. WINTER BLIZZARD 2018. București, Editura Universității Naționale de Apărare 'Carol I', 2018. 65 file + 2 harti + 2 foi calc Cota DA 294/NS; Literatură militară - aplicativă-MFN: 10431</p> <p>13. <b>STANCIU Cristian-Octavian;</b> DUMITRU Daniel; DRAGOMIRESCU, Valentin; HERCIU, Alexandru; LEHACI, Tudorel; ROMAN, Daniel; STANCU, Cristian. Studiul aplicativ nr. 3. Acțiunile diviziei mecanizate în ofensivă. București, Editura Universității Naționale de Apărare 'Carol I', 2018. 60 file + 1 harta + 1 calc Cota DA 296/NS; Literatură militară - aplicativă-MFN: 10433</p>		
	<b>Total 1.2.2. Studii de specialitate, scenarii, exerciții și aplicații: minimum 2, prim-autor</b>		<b>48,09</b>
<b>1.3. Coordonare programe învățământ</b>	- master <i>Conducere interarme forțe terestre</i> seria 2015-2019 – Hot Cons FCSM 3/08.10.2015 - master <i>Conducere interarme forțe terestre</i> seria 2016-2018 – Hot Cons DFT 5/06.10.2016		2 x 2 =4
<b>1.4. Proiecte educaționale și de formare continuă</b>			
<b>TOTAL PUNCTAJ MINIM NECESAR DOMENIUL ACTIVITATE DIDACTICĂ ȘI PROFESIONALĂ (A1) = 60 puncte</b>			<b>107,09 îndeplinit</b>
<b>2.1. Articole în reviste cotate ISI Thomson Reuters sau în volumele unor manifestări științifice, indexate ISI proceedings:</b>		-	
<b>2.2. Articole/studii publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut sau volumele unor manifestări științifice, în domeniul Științe militare, informații și ordine publică sau indexate în baze de date internaționale.</b>			
	<p>1. <b>Stanciu Cristian, Arma geniu în operația defensivă (de apărare) în concepția NATO.</b> În: sesiunea de comunicări științifice „Tactică și artă operativă Forțe Terestre TAOFT - 2013”, București, Aprilie 23, Editura Universității Naționale de Apărare “Carol I”, 2013, pg 42-46, ISSN 2286-3753, ISSN-L 2286-3753;</p> <p>2. <b>Stanciu Cristian, Amenajarea genistică în Forțelor Aeriene.</b> În: sesiunea de comunicări științifice „Strategii aeriene și navale la începutul secolului XXI - 2013”, București, iunie 26, Editura Universității Naționale de Apărare “Carol I”, 2013, pg 229-235, ISSN 1844-7635, Cota C.1444; Literatură militară generală: Cota SL 355.2/3/P97;</p> <p>3. <b>Stanciu Cristian, Amenajarea genistică în unitățile RSA.</b> În: sesiunea de comunicări științifice „Strategii aeriene și navale la începutul secolului XXI - 2013”, București, Iunie 26, Editura Universității Naționale de Apărare “Carol I”, 2013, pg 225-229, ISSN 1844-7635, Cota C.1444; Literatură militară generală: Cota SL 355.2/3/P97;</p> <p>4. <b>Stanciu Cristian, High-tech battle space.</b> În: The 9<sup>th</sup> internațional conference „Strategies XXI” – „Technologies – military applications, simulations and resources”, Bucharest, Romania, November 14-15, 2013. Volume 2. Bucharest, Editura “Carol I” National Defence University [Command and Staff Faculty; Doctoral School], 2013. pp. 239-245, ISSN 2285-8415, ISSN-L 2285 - 8318, Cota C.1453; Literatură militară generală: Cota SL 355/359/C65;</p> <p>6. <b>Stanciu Cristian, Comanda și controlul acțiunilor militare în contextul integrării tehnologiilor moderne,</b> sesiune de comunicări științifice “Tactică și artă operativă forțe terestre – TAOFT 2014” București, Ed. UNAp, 23 aprilie 2014, ISSN: 2286 – 3753, pp. 27 – 31;</p>		

Realizarea	Descriere	Standard minimal	Punctaj
	<p>7. <b>Stanciu Cristian</b>, <i>Command and control systems development –new perspectives</i>, The 10<sup>TH</sup> internațional conference „Strategies XXI”, „Technologies – military applications, simulations and resources”, Bucharest, Romania, November 13-14, 2014. Volume 2. Bucharest, Editura “Carol I” National Defence University [Command and Staff Faculty; Doctoral School], 2014. pp. 340-345, ISSN 2285-8415, ISSN-L 2285 – 8318;</p> <p>8. <b>Stanciu Cristian</b>, <i>Implications of modern technologies on the reconfiguration of new military structures</i>, The 10<sup>TH</sup> internațional conference „Strategies XXI”, „Technologies – military applications, simulations and resources”, Bucharest, Romania, November 13-14, 2014. Volume 2. Bucharest, Editura “Carol I” National Defence University [Command and Staff Faculty; Doctoral School], 2014. pp. 345-351, ISSN 2285-8415, ISSN-L 2285 – 8318;</p> <p>9. <b>Stanciu Cristian</b>, <i>Implicatiile sistemelor si tehnologiilor moderne in redefinirea unor noi concepte doctrinare</i>. In: Buletinul Universitatii Nationale de Aparare 'Carol I' nr. 1/2015. Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare 'Carol I', 2015. pp. 161-167, ISSN 1584-1928, Cota R.1629; Literatura militara generala-MFN: 49772;</p> <p>10. <b>Stanciu Cristian</b>, <i>Rolul mobilității în cadrul proiecției forței în afara teritoriului național</i>, sesiune de comunicări științifice “Tactică și artă operativă forțe terestre – TAOFT 2015” București, Ed. UNAp, 23 aprilie 2015, ISSN: 2286 – 3753, pp. 27 – 31;</p> <p>11. <b>Stanciu Cristian</b>, <i>Comanda si controlul actiunilor militare in contextul integrarii tehnologiilor moderne</i>. In: Buletinul Universitatii Nationale de Aparare 'Carol I' nr. 2/2015. Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare 'Carol I', 2015. pp. 230-234, ISSN 1584-1928, Cota R.1636; Literatura militara generala-MFN: 50159;</p> <p>12. <b>Stanciu Cristian</b>, <i>Plan de acțiune privind pregătirea forțelor NATO, nou concept strategic</i>, În: sesiunea de comunicări științifice „Strategii aeriene și navale la începutul secolului XXI - 2015”, București, Iunie 10, Editura Universității Naționale de Apărare “Carol I”, 2015, pg 101-108, ISSN 1844-7635;</p> <p>13. <b>Stanciu Cristian</b>, <i>Conceptul de „Agregare rapidă”-posibilă soluție a operațiilor întrunite</i>, În: sesiunea de comunicări științifice „Strategii aeriene și navale la începutul secolului XXI - 2015”, București, Iunie 10, Editura Universității Naționale de Apărare “Carol I”, 2015, pg 109-117, ISSN 1844-7635;</p> <p>14. <b>Stanciu Cristian</b>, <i>Ucraina, războiul hibrid vs. războiul de nouă generație</i>, În: sesiunea de comunicări științifice “Puterea navală în acțiunile militare contemporane”, București, Ed. UNAp, 11 iunie 2015, ISSN: 2457 – 8851, ISSN-L 2394 – 7399, pg 208-216;</p> <p>15. <b>Stanciu Cristian</b>, <i>Aspecte privind proiecția forțelor în teatrele de operații</i>, În: sesiunea de comunicări științifice “Puterea navală în acțiunile militare contemporane”, București, Ed. UNAp, 11 iunie 2015, ISSN: 2457 – 8851, ISSN-L 2394 – 7399, pg 160-167;</p> <p>16. <b>Stanciu Cristian</b>, <i>Syria, terrorism vs. hybrid war</i>, The 11<sup>TH</sup> internațional conference „Strategies XXI”, „Technologies – military applications, simulations and resources”, Bucharest, Romania, November 5-6, 2015. Volume 2. Bucharest, Editura “Carol I” National Defence University [Command and Staff Faculty; Doctoral School], 2015. pp. 238-243, ISSN 2285-8415, ISSN-L 2285 – 8318;</p> <p>17. <b>Stanciu Cristian</b>, <i>Possible doctrine evolutions due to current conflicts</i>, The 11<sup>TH</sup> internațional conference „Strategies XXI”, „Technologies – military applications, simulations and resources”, Bucharest, Romania, November 5-6, 2015. Volume 1. Bucharest, Editura “Carol I” National Defence University [Command and Staff Faculty; Doctoral School], 2015. pp. 70-74, ISSN 2285-8415, ISSN-L 2285 – 8318;</p> <p>18. <b>Stanciu Cristian</b>, <i>Considerații privind sprijinul de geniu în spectrul acțiunilor specifice luptei armate</i>, sesiune de comunicări științifice “Tactică și artă operativă forțe terestre – TAOFT 2016” București, Ed. UNAp, 23 aprilie 2016, ISSN: 2286 – 3753, pp. 437 – 442;</p> <p>19. <b>Stanciu Cristian</b>, <i>Considerații doctrinare privind componenta genistică în operațiile militare, în concepția armatelor statelor membre NATO</i>, sesiune de comunicări științifice “Tactică și artă operativă forțe terestre – TAOFT 2016” București, Ed. UNAp, 23 aprilie 2016, ISSN: 2286 – 3753, pp. 431 – 437;</p> <p>20. <b>Stanciu Cristian</b>, <i>Evoluția terorismului după 9/11</i>, sesiune de comunicări științifice “Tactică și artă operativă forțe terestre – TAOFT 2016” București, Ed. UNAp, 23 aprilie 2016, ISSN: 2286 – 3753, pp. 540 – 543;</p> <p>21. <b>Stanciu Cristian</b>, <i>Aspecte doctrinare privind întrebuițarea „battlegroup-ului”</i>, În: sesiunea de comunicări științifice “Puterea navală în acțiunile militare contemporane”, București, Ed. UNAp, 25 mai 2016, ISSN: 2457 – 8851, ISSN-L 2394 – 7399, pg 10-15, ISSN 1844-7635;</p> <p>22. <b>Stanciu Cristian</b>, <i>Decizia și informația</i>, În: sesiunea de comunicări științifice “Puterea navală în acțiunile militare contemporane”, București, Ed. UNAp, 25 mai 2016, ISSN: 2457 – 8851, ISSN-L 2394 – 7399, pg 5- 10, ISSN 1844-7635;</p>	<p>minimum 15</p>	<p>32 x 1 = 32 3x1/2 = 1,5 <b>33,5</b></p>

Realizarea	Descriere	Standard minimal	Punctaj
	<p>23. <b>Stanciu Cristian</b>, <i>Binomul instruire–cercetare în domeniul planificării acțiunilor militare</i>, În: sesiunea de comunicări științifice “Puterea navală în acțiunile militare contemporane”, București, Ed. UNAp, 25 mai 2016, ISSN: 2457 – 8851, ISSN-L 2394 – 7399, pg 15 - 19, ISSN 1844-7635;</p> <p>24. <b>Stanciu Cristian</b>, <i>Descrierea efectelor mediului operațional asupra operațiilor</i>, În: sesiunea de comunicări științifice „Strategii aeriene și navale la începutul secolului XXI - 2016”, București, Iunie 13, Editura Universității Naționale de Apărare “Carol I”, 2016, pg 90-94, ISSN 1844-7635;</p> <p>25. <b>Stanciu Cristian</b>, <i>Elemente ale designului operațional în operațiile contrateroriste</i>, În: sesiunea de comunicări științifice „Strategii aeriene și navale la începutul secolului XXI - 2016”, București, Iunie 13, Editura Universității Naționale de Apărare “Carol I”, 2016, pg 94-99, ISSN 1844-7635;</p> <p>26. <b>Stanciu Cristian</b>, <i>Dimensiunea funcției informaționale în desfășurarea operațiilor</i>, În: sesiunea de comunicări științifice „Strategii aeriene și navale la începutul secolului XXI - 2016”, București, Iunie 13, Editura Universității Naționale de Apărare “Carol I”, 2016, pg 99-103, ISSN 1844-7635;</p> <p>27. <b>Stanciu Cristian</b>, <i>Instruirea culturală a structurilor militare de nivel tactic – premisă a acțiunilor pentru combaterea amenințărilor de tip hibrid</i>, În: sesiunea de comunicări științifice “Tactică și artă operativă forțe terestre – TAOFT 2017” București, Ed. UNAp, 24-28 aprilie 2017, ISSN: 2286 – 3753, pp. 26 – 30.</p> <p>28. <b>Stanciu Cristian</b>, <i>Câmpul de luptă modern concept, caracteristici, tendințe în evoluție</i>, În: sesiunea de comunicări științifice “Tactică și artă operativă forțe terestre – TAOFT 2017” București, Ed. UNAp, 24-28 aprilie 2017, ISSN: 2286 – 3753, pp. 360 – 365;</p> <p>29. <b>Stanciu Cristian</b>, <i>Insurgență/contrainsurgență – formă atipică demanifestare a acțiunilor militare</i>. In: Buletinul Universitatii Nationale de Aparare 'Carol I' nr. 1/2018. Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare 'Carol I', 2015. pp. 161-167, ISSN 1584-1928;</p> <p>30. <b>Stanciu Cristian</b>, <i>Defense combat in built – up areas – present and future</i>, The 14<sup>TH</sup> internațional conference „Strategies XXI”, „Tehnologies – military applications, simulations and resources”, Bucharest, Romania, April 26-27, 2018. Volume 1. Bucharest, Editura “Carol I” National Defence University [Command and Staff Faculty; Doctoral School], 2018. pp. 189-192, ISSN 2285-8415, ISSN-L 2285 – 8318;</p> <p>31. <b>Stanciu Cristian</b>, <i>War – A complex social phenomenou</i>, The 14<sup>TH</sup> internațional conference „Strategies XXI”, „Tehnologies – military applications, simulations and resources”, Bucharest, Romania, April 26-27, 2018. Volume 1. Bucharest, Editura “Carol I” National Defence University [Command and Staff Faculty; Doctoral School], 2018. pp. 193-196, ISSN 2285-8415, ISSN-L 2285 – 8318;</p> <p>32. <b>Stanciu Cristian</b>, <i>Terorismul secolului XXI</i>, În: sesiunea de comunicări științifice “Tactică și artă operativă forțe terestre – TAOFT 2018” București, Ed. UNAp, 23 aprilie 2018, ISSN: 2286 – 3753, pp. 192 – 197;</p> <p>33. <b>Stanciu Cristian</b>, <i>Informațiile militare – actualitate și perspective în sprijinul acțiunilor militare</i>, În: sesiunea de comunicări științifice “Tactică și artă operativă forțe terestre – TAOFT 2018” București, Ed. UNAp, 23 aprilie 2018, ISSN: 2286 – 3753, pp. 505 – 510;</p> <p>34. <b>Stanciu Cristian</b>, Ion MITULEȚU, <i>Technological impact on military actions</i>. În: The 9<sup>TH</sup> internațional conference „Strategies XXI”, „Tehnologies – military applications, simulations and resources”, Bucharest, Romania, November 14-15, 2013. Volume 2. Bucharest, Editura “Carol I” National Defence University [Command and Staff Faculty; Doctoral School], 2013. pp. 245-253, ISSN 2285-8415, ISSN-L 2285 - 8318, Cota C.1453; Literatură militară generală: Cota SL 355/359/C65;</p> <p>35. <b>Lt. col. Stanciu Cristian</b>, Lt. col. Murgoci Ioan, <i>Instrumente utilizate de Uniunea Europeană pentru prevenirea și gestionarea conflictelor</i>. În Revista de Științe militare nr. 4 (33), Anul XIII, 2013, Editată de Secția de Științe Militare a Academiei Oamenilor de Știință din România, ISSN 1582 – 7410</p> <p>36. Andrei Constantin, <b>Stanciu Cristian</b>, <i>Concealment – an important factor in army operations success</i>, The 10<sup>TH</sup> internațional conference „Strategies XXI”, „Tehnologies – military applications, simulations and resources”, Bucharest, Romania, November 13-14, 2014. Volume 1. Bucharest, Editura “Carol I” National Defence University [Command and Staff Faculty; Doctoral School], 2014. pp. 37-45, ISSN 2285-8415, ISSN-L 2285 – 8318</p>		
<p><b>Total 2.2. Articole/studii publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut sau volumele unor manifestări științifice, în domeniul Științe militare, informații și ordine publică sau indexate în baze de date internaționale</b></p>		<p><b>33.5</b></p>	
<p><b>2.3. Proprietate intelectuală, brevete de invenție și inovație etc.</b></p>		<p>-</p>	<p>-</p>



Realizarea	Descriere	Standard minimal	Punctaj
<b>2.4. Granturi/proiecte prin competiție:</b>	Collaborative Project, Open topic for Small and Medium Enterprises, FP7 SEC-2013.7.6-1: "Use of serious gaming in order to improve intelligence analysis by law enforcement agents", title: <b>Law Enforcement Intelligence Learning Application – LEILA</b> (2014 – 2016), EUROPEAN COMMISSION, RESEARCH EXECUTIVE AGENCY, Security Research, Head of Unit, proposal no: 608303, Brussels, 15/03/2013. Depus la Competiția din cadrul Programului Capacități – Cofinanțarea participării României la Programul Cadru 7, identificator: PN-II-CT-PC7-1, organizată de UEFISCDI. Membru în echipa de cercetare. Contract: G-812/05.01.2015	-	5
<b>TOTAL PUNCTAJ MINIM NECESAR DOMENIUL ACTIVITATE DE CERCETARE (A2) = 30 puncte</b>			<b>38,5 îndeplinit</b>
<b>3.1 Citări în reviste ISI și BDI</b>		-	-
<b>3.2 Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu științific recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică:</b>		-	1 x 0,3= 0,3
1. Costinel NIȚU, Flavia – Emilia STAN, <i>Gândirea strategică și provocările pentru analiza de intelligence</i> , Editura universității Naționale de Apărare „Carol I”, București 2015, pp 67-68, ISBN 978-606-660-244-0;			
<b>3.3 Prezentări/invitat în plenul unor manifestări științifice internaționale și naționale cu participare internațională sau Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)</b>		-	3 x 8= 24
1. STANCIU Cristian. <i>High-tech battle space</i> . The 9 <sup>th</sup> international scientific conference “STRATEGIES XXI” – Technologies – military applications, simulations and resources, Ed. U.N.Ap., București, 2013, ISSN 2285-8318, ISSN-L 2285-8318			
2. STANCIU Cristian <i>Implications of modern technologies on the reconfiguration of new military structures</i> , The 10 <sup>th</sup> international scientific conference “STRATEGIES XXI” - Technologies – military applications, simulations and resources. Ed. U.N.Ap., București, 2014, ISSN 2285-8318, ISSN-L 2285-8318			
3. STANCIU Cristian, <i>Defense combat in built – up areas – present and future</i> , The 14 <sup>th</sup> internațional conference „Strategies XXI”, „Technologies – military applications, simulations and resources”, Bucharest, Romania, April 26-27, 2018. Volume 1. Bucharest, Editura “Carol I” National Defence University [Command and Staff Faculty; Doctoral School], 2018. pp. 189-192, ISSN 2285-8415, ISSN-L 2285 – 8318;			
<b>3.4 Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice al revistelor cu prestigiu științific recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice/Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI sau indexate la o bază internațională recunoscută:</b>		-	4x 6 = 24 10x 4 = 40 <b>64</b>
1. The 10th international scientific conference “STRATEGIES XXI” – TECHNOLOGIES – MILITARY APPLICATIONS, SIMULATION AND RESOURCES. Ed. U.N.Ap., București, 05-06 noiembrie 2015, Biblioteca U.N.Ap. “Carol I”. ISSN 2285-8415; ISSN-L 2285-8318. – (Membru); <b>6 p.</b> ;			
2. The 10th international scientific conference “STRATEGIES XXI” – TECHNOLOGIES – MILITARY APPLICATIONS, SIMULATION AND RESOURCES. Ed. U.N.Ap., București, april 26-27 2018, Biblioteca U.N.Ap. “Carol I”. ISSN 2285-8415; ISSN-L 2285-8318. – (Membru); <b>6 p.</b> ;			
3. Sesiunea de comunicări științifice <i>TACTICĂ ȘI ARTĂ OPERATIVĂ FORȚE TERESTRE, TAOFT-2013</i> , Editura Universității Naționale de Apărare “Carol I”, București, 23 aprilie 2013; ISSN: 2286-3753. – (Organizator); <b>4 p.</b> ;			
4. Sesiunea de comunicări științifice <i>TACTICĂ ȘI ARTĂ OPERATIVĂ FORȚE TERESTRE, TAOFT-2014</i> , Editura Universității Naționale de Apărare “Carol I”, București, 23 aprilie 2014; ISSN: 2286-3753. – (Organizator); <b>4 p.</b> ;			
5. Sesiunea de comunicări științifice <i>TACTICĂ ȘI ARTĂ OPERATIVĂ FORȚE TERESTRE, TAOFT-2015</i> , Editura Universității Naționale de Apărare “Carol I”, București, 23 aprilie 2015. ISSN: 2286-3753. – (Organizator); <b>4 p.</b> ;			
6. Sesiune de comunicări științifice <i>STRATEGII AERIENE ȘI NAVALE LA ÎNCEPUTUL SECOLULUI XXI</i> , București, Ed. UNAp, București 2015 ISSN: 1844 – 7635 – (Referent științific); <b>4 p.</b> ;			
7. Sesiune de comunicări științifice <i>PUTEREA NAVALĂ ÎN ACȚIUNILE MILITARE CONTEMPORANE</i> București, Ed. UNAp, București 2015, ISSN 2392-7399, ISSN-L 2392-7399 – (comitet științific); <b>4 p.</b> ;			
8. Sesiunea de comunicări științifice <i>TACTICĂ ȘI ARTĂ OPERATIVĂ FORȚE TERESTRE, TAOFT – 2016</i> . Editura Universității Naționale de Apărare “Carol I”, București, 18-23 Aprilie 2016. Biblioteca U.N.Ap. “Carol I”. ISSN: 2286-3753. – (Membru în comitetul științific); <b>4 p.</b> ;			
9. Sesiune de comunicări științifice “PUTEREA NAVALĂ ÎN ACȚIUNILE			



Realizarea	Descriere	Standard minimal	Punctaj
	<p>MILITARE CONTEMPORANE”, București 2016, ISSN: 2457 – 8851, ISSN-L 2394 – 7399 – (Membru în comitetul științific); <b>4 p.</b>;</p> <p>10. Sesiune de comunicări științifice <i>STRATEGII AERIENE ȘI NAVALE LA ÎNCEPUTUL SECOLULUI XXI</i>, București, Ed. UNAp, București 2015 ISSN: 1844 – 7635 – (Referent științific); <b>4 p.</b>;</p> <p>11. Sesiunea de comunicări științifice <i>TACTICĂ ȘI ARTĂ OPERATIVĂ FORȚE TERESTRE, TAOFT-2017</i>, Editura Universității Naționale de Apărare “Carol I”, București, 23 aprilie 2017; ISSN: 2286-3753. – (Organizator); <b>4 p.</b>;</p> <p>12. Sesiunea de comunicări științifice <i>TACTICĂ ȘI ARTĂ OPERATIVĂ FORȚE TERESTRE, TAOFT-2018</i>, Editura Universității Naționale de Apărare “Carol I”, București, 23 aprilie 2018; ISSN: 2286-3753. – (Organizator); <b>4 p.</b>;</p> <p>13. recenzor științific pentru articole publicate în reviste din domeniul militar: Buletinul Universității Naționale de Apărare „Carol I” – nr.4/2017, indexat BDI; <b>6 p.</b>;</p> <p>14. recenzor științific pentru articole publicate în reviste din domeniul militar: Buletinul Universității Naționale de Apărare „Carol I” – nr.1/2018, indexat BDI; <b>6 p.</b>;</p>		
	<p><b>3.5. Experiența de management, analiză și evaluare în cercetare și / sau învățământ:</b></p> <p>1. Șef comisie didactică / Departamentul forțe terestre, Facultatea de Comandă și stst major, Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, octombrie 2014 - prezent. 4 ani</p> <p>2. Instructor superior / Departamentul forțe terestre, Facultatea de Comandă și stst major, Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, octombrie 2013 - 2014. 1 an.</p>		<p>4 x 2 = 8 1 x 1 = 1 <b>9</b></p>
<b>TOTAL PUNCTAJ MINIM NECESAR DOMENIUL RECUNOAȘTEREA ȘI IMPACTUL ACTIVITĂȚII (A3) = 10 puncte</b>			<b>97,3</b>
	<b>3.6 Premii</b>		
	<b>3.7 Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării</b>		
	3.7.4. Asociații profesionale		
	3.7.4.2 naționale		
	Membru în : - Asociația Absolvenților Universității Naționale de Apărare „Carol I” București; (2013-prezent)		1 x 4 = 4
<b>TOTAL PUNCTAJ MINIM NECESAR DOMENIUL CRITERII OPȚIONALE (A4) = 4 puncte</b>			<b>4</b>
<b>TOTAL PUNCTAJ GENERAL MINIM NECESAR = 100 puncte</b>			<b>246,89</b>